第 6４回日本心血管インターベンション治療学会
関東甲信越支部 幹事会議事録

日 時：2024 年 10 月 12 日（土）10：00～11：00

会 場：大手町サンケイプラザ 2 階（201+2）

出席者：上妻 謙（支部長）                    ≪敬称略≫

    阿古潤哉、安倍七郎、安齋 均、伊苅裕二、石井秀樹、小川崇之、菅野晃靖、高橋

佐枝子、高橋 稔、田中信大、宮下裕介、武藤 誠、矢嶋純二、山口淳一、足利貴志、

森田有紀子

佐藤 明(第 63 回会長)、緒方信彦（第 64 回会長）、武安法之（第 65 回会長）、伊

藤良明（第 66 回会長）、新家俊郎（第 68 回会長）

村澤孝秀、武井和明、武田和也 (メディカルスタッフ部会)

名誉会員：本江純子

【以上 26 名】

議 題：１）第 64 回地方会会長挨拶

会長の緒方信彦先生（上尾中央総合病院）より、演題数、現時点での参加者など

の報告があった。

２）新運営委員ならびに現運営委員の異動報告     【報告】

①高見澤 格 公益財団法人榊原記念財団附属榊原記念病院

②吉岡 賢二 安房地域医療センター循環器内科

③宍戸 晃基 湘南鎌倉総合病院心臓センター循環器科

④髙木 友誠 総合高津中央病院心臓血管センター

⑤飛田 一樹 湘南鎌倉総合病院循環器科

⑥山口 徹雄 虎の門病院循環器センター内科

⑦宮地 秀樹 日本医科大学付属病院心臓血管集中治療科

⑧鶴巻 良允 埼玉メディカルセンター循環器内科

⑨黒木 識敬 東京都立墨東病院循環器科

⑩吉田 律 東京慈恵会医科大学附属第三病院循環器内科

⑪小宮山 英徳 埼玉医科大学総合医療センター心臓内科

⑫土屋 寛子 群馬県済生会前橋病院循環器内科

⑬増田 新一郎 医療法人社団愛友会上尾中央総合病院循環器内科

⑭和泉 直子 千葉西総合病院循環器内科

⑮李 哲民 武蔵野赤十字病院循環器内科

前回欠席された松野俊介先生、田中茂博先生を含めこの後行われる運営委員会に

て出席を確認し正式に承認となる。

今回出席ができない高見澤格先生、吉岡賢二先生、土屋寛子先生は次回に正式の

承認とすることになった。

秋間崇先生、安倍大輔先生、大西隆行先生、鈴木和仁先生、高木厚先生は本人か

らの連絡で諸事情により辞任となった。

本部と同様運営委員に 65 歳定年を求めることについて前回運営委員会で承認

されたので、今回の運営委員会で該当の 10 名の先生方は辞任となる。

運営委員会連続欠席者はこの後行われる運営委員会にて出席を確認する。事前に、

塚田俊一先生は次回出席予定、杉浦広隆先生、山内正博については連絡がとれな

かった。本日の出席が確認できなければご辞退いただく。（会則第 7 条（4）-③

並びに④に基づく）

直近 3 年間内に発表の無い施設については、リストにあるところに再度声を掛

けて発表を促すこととする。

    3）第 65 回地方会（2025/5/10）について     【報告】

会長の武安法之先生（茨城県立中央病院）より上記日程で開催すべく準備を進め

ている旨の報告がなされた。

    4）第 66 回地方会（2025/10/10・11）について     【報告】

会長の伊藤良明先生（済生会横浜市東部病院）より上記日程で開催すべく準備

を進めている旨の報告がなされた。

    5）第 67 回地方会（2026/5/9）     【報告】

会長の藤本善英先生（国際医療福祉大学成田病院）により、上記日程で開催すべ

く準備を進めている旨の報告がなされた。

    ６）第 68 回地方会（2026 秋）について     【報告】

会長の新家俊郎先生（昭和大学）によりご報告がなされた。地方会の会長につい

て、本会では公募になってきているがこれまで通り互選で決めることにした。

    ７）第 63 回地方会（2024/5/11）会計等報告     【報告】

第 63 回地方会について会長の佐藤明先生（山梨大学医学部附属病院）より、

会計の報告がなされた。

８）運営委員推薦について     【承認】

①木村 光 JA 長野厚生連 佐久総合病院佐久医療センター循環器内科

②中尾 優 済生会川口総合病院循環器内科

③磯貝 俊明 東京都立多摩総合医療センター循環器内科

④谷脇 正哲 三井記念病院循環器内科

⑤飯塚 大介 医療法人徳洲会 千葉西総合病院循環器内科

⑥上原 裕規 筑波記念病院循環器内科

⑦森山 優一 東京都立大久保病院循環器内科

⑧中澤 峻 JA 長野厚生連 北信総合病院循環器内科

⑨生冨 公康 千葉メディカルセンター循環器内科

⑩木下 浩司 東京慈恵会医科大学附属柏病院循環器内科

⑪武井 眞 さいたま市立病院循環器内科

⑫酒井 俊介 水戸協同病院循環器内科

以上の先生方が推薦され、全員承認された。次回開催の運営委員会へお招きし、

出席いただいて正式に就任となる。

９）メディカルスタッフ部会報告     【報告】

村澤部会長より、スタッフ部会に辞退されたい方、連絡が取れない方がいるこ

ともあり、再選出が必要という報告があった。メンバーの選出については部会

で議論いただくが、幹事会からも推薦を募ることにした。

今年度開催された第 11 回メディカルスタッフのための基礎教育セミナー、第

21 回神奈川カテ室メディカルスタッフ研究会について支部長より報告がなさ

れた。

１０）本部からの報告     【報告】

・カテーテル室に臨床工学技士、臨床検査技師が入ることについて厚生労働省

より承認がされた。さらに色々なものが文書で保障されるように、高橋先生

を中心に活動を続けている。

・ASD・PFO 特命委員会について、JCIC と話をしてだいぶ進捗がある。改訂

基準を策定している。PMDA と MTG 予定。11 月後半新基準をアップする

予定。1 月から施設認定、術者認定募集し、4 月運用開始。

・7 月の総会で理事会が再信任された。臨時理事会で委員会を刷新。3 名退任、

3 名が新理事となり、新委員会も立ち上がった。委員のメンバーも変更して

いる。

・専門医制度について、インターベンション必携を改訂している。査読の目途

が立った。審査は一次審査が終了して二次審査の段階。11 月に委員会がある。

ACT 含めたアンケートへの回答をしてもらったことについて謝意が述べら

れた。集計して今月または来月に結果が出る。

・専門医実績として今までスポンサードシンポジウムも実績として提出できた

が、実績として扱わないことにした。変更の旨、施設に伝達して欲しい。

・循環器学会のガイドラインがアップデートされる。安定冠動脈疾患の結構再

建ガイドライン、弁膜症治療のガイドラインがアップデートされる。安定冠

動脈疾患ガイドラインは 3 つに分かれていたのを 1 つに統合する。2027 年

に発表する予定。スローフローに対する対策をガイドラインに入れるよう申

し出る。

・循環器学会専門医の、症例の基準が厳しい。大幅に減らして欲しいと要望出

したが却下された。循環器内科医を増やすためにも改善できるような方法を

とっていきたい。三師調査では循環器内科は減っている。なんとか改善でき

るようにしたい。

１１）今後の事務局について     【承認】

事務局の事務を委託している春恒社が今年度で CVIT 関東甲信越支部の受託業

務辞退の申し出があったため、特定非営利活動法人 リアルワールドデータを構

築し明日の医療を支援する会リアルワールドデータ コンベンション事業部に

事務局を移行することが決定した。この後の運営委員会に承認を諮ることにな

った。地方会の運営についても同法人で行えないか、方向性について検討する

ことになった。

１2）その他

・東京ライブで同じ患者の症例を午前の症例、午後の症例で出していた例があ

ったと匿名の告発があったため、ライブの規約を変更することになった。適

正使用指針を守ってライブの症例を提出してもらいたい。

・スローフローでニトプロを。冠注適用について。指摘があった。適用外使用に

ついては病院で承認を取る。保険診療からすると適用外使用に。適正使用指

針に従う。デバルキングと IPA の併用についても 1～2 年の間で外せるので

はとのこと。

・CVIT 本部の HP に掲載されている宿日直許可申請に関するページがなくな

ってるので、復活させてほしいと意見があったが、HP 内にはあるので検索し

て欲しいと回答された。

以上